
 

Determina di indizione manifestazione di interesse finalizzato alla stipula di un contratto di 

assicurazione infortuni, responsabilità civile presso terzi (RCT), tutela legale e assistenza in favore 

degli alunni e del personale per il triennio 2023-2026 mediante affidamento diretto art.50 (Procedure 

per l’affidamento) c.1 lettera b) D.Lgs. n°36 del 2023  

CIG: Z9F3CAB480 

   

La Dirigente Scolastica 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti   

dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento , da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, 

servizi e forniture , secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo 36/2023 di importo superiore a Euro 

10.000 (art.45, comma 2, lett.a) del D.I. 28 agosto 2018 n°129; 

VISTO che in data 12/11/2023 giunge in scadenza il contratto di assicurazione in essere per il triennio 

2020/2023; 

RILEVATA la necessità di procedere all’avvio di una nuova procedura per l’affidamento del servizio di 

assicurazione in favore degli alunni e del personale educativo di questa Istituzione per l’A.S. 

2023/2024;2024/2025;2025/2026; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquistiinrete Pa” alcuna 

Convenzioni Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n° 56 del 29 Giugno 2023 con la quale è stato dato mandato al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

assicurazione in favore degli alunni e del personale scolastico di questa Istituzione Scolastica per 

l’a.s.2023/2024,2024/2025,2025/2026;      

CONS                     

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LUCATELLI” 

Viale Benadduci, 23 - 62029 Tolentino 

Web: www.iclucatelli.edu.it     e-mail: mcic81500l@istruzione.it 

Pec: mcic81500l@pec.istruzione.it          Cod. Mecc: MCIC81500L 

Tel. 0733966427       Fax 0733/961915       CF 92010910435 

 

 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006027 - 02/10/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/
mailto:mcic81500l@istruzione.it
mailto:mcic81500l@pec.istruzione.it


   

 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’art.17, c.1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DETERMINA 

 

             Art. 1 Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 Oggetto 

L’avvio della procedura di manifestazione di interesse finalizzata alla stipula del contratto di assicurazione 

in favore degli alunni e del personale scolastico per l’a.s. 2023/2024,2024/2025,2025/2026 mediante 

affidamento diretto art.50 (Procedure per l’affidamento) c.1 lettera b) D.Lgs. n°36 del 2023.  

 

                                                          Art.3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più conveniente. Si procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Viceversa non si arriverà all’aggiudicazione 

qualora nessuna offerta risulti congrua, a insindacabile giudizio della Dirigente Scolastica.      

  

Art. 4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 

Progetto è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Mara Amico. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura e gli ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella richiesta di preventivi che 

fa parte integrante del presente provvedimento. 

   

Art.6 Pubblicità 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’istituto www.iclucatelli.edu.it nell’area 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                Dott.ssa Mara Amico 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006027 - 02/10/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/

		2023-10-02T13:04:21+0200
	MARA AMICO




